
  令和２年１２月２２日 

保 護 者 様   

  大 阪 市 教 育 委 員 会 

  大阪市立弁天小学校 

  校 長  渡 邊  弘 彦 

オンライン学習に必要な児童生徒用アカウントの配付について 

 師走の候、皆様には益々ご清祥のこととお喜び申しあげます。平素は、本校の教育活動にご理解とご

協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、先日、お知らせしました新型コロナウイルス感染症の拡大防止に伴う臨時休業の際に行うオン

ライン学習等に必要な児童生徒用の新アカウントを配付します。つきましては、お子様のオンライン学

習時等にご活用くださいますようお願いいたします。また、新アカウントや注意事項については下記の

通りです。ご確認よろしくお願いいたします。 

記 

１ 個人のＩＤ及びパスワード情報 

※ @より前の数字７桁は一人のお子様に対して共通の数字となります。 

例 現在の小学３年生（2018 年に小学校入学） ・・・ 18yyyyy@oskedu.jp 

18yyyyy@oskms.jp 

 現在の中学３年生（2013 年に小学校入学） ・・・ 13zzzzz@oskedu.jp 

13zzzzz@oskms.jp 

y 及び zはランダムの数字となります。 

 

２ 今後の予定について 

 大阪市では、文部科学省の「ＧＩＧＡスクール構想」に基づき、児童生徒への１人１台学習者用

端末を今年度中に整備いたします。(本校は『Chrome Book』(Google Chrome OS 端末)が２月上旬に

整備される予定です。) 

 今回お配りする児童生徒用アカウントは、今後 1人１台学習者用端末のログイン等にも使用する

ものです。オンライン学習等に必要な Microsoft 社の『Teams』を利用するため、小学校１年生から

中学校３年生までの最大９年間利用します。なお、すでにお配りしていた Teams 用アカウントは 11

月 25 日以降ご利用できなくなっていますのでご注意ください。 

 

３ その他 

(1) 『Teams』を利用する際には、お子様の名前がカタカナで表示されます。 

(2) 「ＩＤ及びパスワード」はお子様の名前などが表示されるものですので、紛失等しないように

保護者におかれましても大切に管理をお願いします。もし、紛失されましたら、速やかに学校

へご連絡ください。 

(3) 今回配付する「ＩＤ及びパスワード」はオンライン学習等、お子様の学習に使用するものとな

ります。お子様が不在の状態で、保護者と学校が双方向通信を行うなど、保護者単独の使用は、

Microsoft 社及び Google 社の規約上できませんので、ご注意ください。 

(4) これまでに、家庭にあるパソコンや携帯端末に『Teams』をインストールされている場合、今回

配付したアカウントでも引き続き利用可能ですので、再インストールの必要はありません。 

(5) お子様の安全のため、学校以外の外部との接続はできません。 

ｲﾝﾀｰﾈｯﾄｻｰﾋﾞｽ ＩＤ パスワード 

Microsoft365 
小学校１年生時の入学年度

の西暦下２桁の数字 

５桁の

数字 

@oskms.jp a@xxxxxx 

x はランダムの

数字となります 
Google G-suite 

for Education 
@oskedu.jp  

mailto:18yyyyy@oskedu.jp
mailto:13zzzzz@oskedu.jp

